
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: PROROGA TECNICA DEL CONTRATTO DI FORNITURA DI SISTEMI ANALITICI 

PER LA MISURAZIONE RAPIDA DELLA GLICEMIA, ASSEGNATO ALLA SOCIETA' A. 

MENARINI DIAGNOSTICS SRL CON DELIBERAZIONE N. 1057 DEL 29/06/2016, DAL 

01/07/2021 AL 31/12/2021, PER L’IMPORTO COMPLESSIVO LORDO DI € 39.284,00=IVA AL 

22% INCLUSA – CIG 671812976D 

 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE S.C. PROVVEDITORATO 

 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’“Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016 è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo Borromeo; 

 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17.12.2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e 

Carlo con decorrenza dal 1.1.2019 al 31.12.2023; 

 

Visti: 

- il Regolamento delegato (UE) 2019/1828 della Commissione, del 30 ottobre 2019, che, nel modificare la 

Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie degli appalti 

di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione, ha rideterminato, tra l’altro, con decorrenza 

dall’1.1.2020 la soglia comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in Euro 214.000,00= più IVA; 

 

- il Decreto Legislativo 20 Marzo 2010, n. 53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le 

direttive 89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia e delle procedure 

di ricorso in materia di aggiudicazione degli appalti pubblici”; 

 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

- il “Regolamento Aziendale per la disciplina delle competenze del DEC in relazione ai contratti di 

forniture di beni e servizi” approvato con deliberazione n. 1947 del 26/09/2019; 

 

Richiamata la deliberazione n. 1544 del 23/07/2020, avente ad oggetto: “Approvazione del programma 

biennale per gli anni 2020/2021 degli acquisti di beni e servizi dell’Azienda Socio - Sanitaria Territoriale 

Santi Paolo e Carlo di Milano”; 

 

Preso atto della deliberazione n. 761 del 30/03/2021 avente per oggetto: “ Revoca della deliberazione n. 397 

del 19/02/2021 avente per oggetto: “Approvazione proposta di Bilancio Preventivo Economico esercizio 

2021 Versione V1” e contestuale approvazione Bilancio Preventivo Economico esercizio 2021 VersioneV2”; 

 

Pag.: 1/6

Deliberazione n. 0001557    del 01/07/2021 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2021



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Richiamata la D.G.R. n. XI/2672 del 16.12.2019, avente per oggetto: “Determinazioni in ordine alla 

gestione del servizio sanitario e sociosanitario per l’esercizio 2020”, viene, che, al punto 5.2.2 “Ambiti 

merceologici ulteriori rispetto al DPCM 11 luglio 2018. Ambiti di aggregazione”, dispone che in assenza di 

convenzioni ARIA SpA/Consip SpA: “le Aziende sanitarie dovranno procedere attraverso forme di 

acquisizione aggregata - per gli acquisti inerenti le categorie merceologiche non presenti nella “piattaforma 

CONSIP” o ARIA – tramite le unioni formalizzate di acquisto il cui perimetro è confermato rispetto alla 

delibera n. X/7600 del20/12/2016; 

 

Premesso che: 

- con deliberazione n. 1057 del 29/06/2016, l’ASST Santi Paolo e Carlo, a seguito di aggiudicazione della 

gara aggregata, espletata in qualità di capofila dall’ASST Fatebenefratelli Sacco, ha affidato la fornitura 

di sistemi analitici per la misurazione rapida della glicemia alla società A. Menarini Diagnostics Srl,  dal 

01/07/2016 al 30/06/2021, per l’importo complessivo quinquennale di Euro 322.000,00=, oltre IVA al 

22% pari ad Euro 70.840,00=, per l’importo complessivo lordo di Euro 392.840,00=IVA al 22% inclusa 

– CIG 671812976D; 

 

- con nota mail del 04/05/2021, agli atti d’ufficio, l’ASST Fatebenefratelli Sacco ha comunicato 

l’intenzione di procedere all’espletamento di una nuova procedura di gara per l’affidamento della 

fornitura oggetto del presente provvedimento, inoltrando, contestualmente, il Capitolato Tecnico ed il 

file predisposto per la raccolta dei fabbisogni occorrenti ai vari Enti interessati alla predetta fornitura; 

 

- con successive note mail del 04/05/2021 e del 06/05/2021 (documentazione depositata in atti qui 

richiamata con esonero di trascrizione), l’ASST Santi Paolo e Carlo ha confermato l’interesse alla 

partecipazione alla procedura di gara di che trattasi, inoltrando la scheda con la stima dei fabbisogni 

trasmessa dalla S.C. Farmacia e conferendo delega amministrativa al Direttore Generale dell’ASST 

Fatebenefratelli Sacco ad agire in nome e per conto dell’ASST Santi Paolo e Carlo nello svolgimento 

delle operazioni finalizzate alla scelta dei contraenti con i quali stipulare i contratti per l’affidamento 

della fornitura in argomento; 

 

Tenuto conto che i tempi di espletamento di una procedura concorsuale, di aggiudicazione della fornitura e 

stipula di un nuovo contratto, impongono, a garanzia della continuità di cura e prestazioni, di procedere alla 

prosecuzione del contratto con l’attuale fornitore A. Menarini Diagnostics Srl, alle medesime condizioni 

giuridiche, tecniche ed economiche vigenti; 

 

Verificato che l’art. 5 del Capitolato Speciale della gara aggregata, espletata in qualità di capofila dall’ASST 

Fatebenefratelli Sacco, contempla espressamente la facoltà, per i singoli Enti appaltanti, di prorogare il 

rapporto contrattuale in oggetto, dopo la naturale scadenza dello stesso, per il tempo strettamente necessario 

all’individuazione di un nuovo contraente e per un periodo non superiore ai sei mesi, alle medesime 

condizioni contrattuali in essere e senza che l’aggiudicatario possa vantare compensi ulteriori; 

 

Dato atto che, con nota – prot. n. 0018134 – trasmessa tramite PEC in data 21/06/2021, l’ASST Santi Paolo 

e Carlo ha comunicato alla società A. Menarini Diagnostics Srl l’intenzione di avvalersi dell’istituto della 

proroga tecnica dal 01/07/2021 al 31/12/2021, con clausola di risoluzione anticipata del contratto in essere, 

qualora dovesse essere attivata una convenzione ARIA/Consip per la medesima fornitura;   

 

Ritenuto, pertanto, necessario: 

- prorogare, nelle more dell’espletamento della nuova procedura di gara aggregata, con Ente capofila 

l’ASST Fatebenefratelli Sacco, la fornitura di sistemi analitici per la misurazione rapida della glicemia, 

Pag.: 2/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

occorrente ad entrambi i Presidi Ospedalieri dell’ASST Santi Paolo e Carlo, dal 01/07/2021 al 

31/12/2021, per l'importo di Euro 32.200,00=, oltre IVA al 22% pari ad Euro 7.084,00=, per un importo 

complessivo lordo di Euro 39.284,00=, alla società A. Menarini Diagnostics Srl con sede legale in 

Firenze– Via dei Sette Santi, 3 – C.F./P.IVA 05688870483, alle condizioni giuridiche ed economiche dei 

contratti in essere; 

 

- riservarsi la facoltà di recesso unilaterale dal contratto in argomento prima del termine del 31/12/2021, 

qualora si dovesse addivenire, a seguito di conclusione della procedura di gara aggregata sopra 

menzionata, alla stipula del contratto con il nuovo contraente; 

 

Accertato che il costo complessivo riveniente dall’adozione del presente provvedimento ammonta ad Euro 

32.200,00=, oltre IVA al 22% pari ad Euro 7.084,00=, per un importo complessivo lordo di Euro 

39.284,00=, di cui Euro 27.328,00= per il Presidio San Paolo ed Euro 11.956,00=per il Presidio San Carlo 

dell’ASST Santi Paolo e Carlo; 

 

Considerato che, a seguito di riorganizzazione aziendale in atto e come da nota mail del S.S.D. Economato e 

Servizi Alberghieri datata 12/01/2021 (documenti in atti d’ufficio), la gestione delle categorie merceologiche 

ricomprese nel contratto in oggetto, attualmente in carico alla S.C. Farmacia, verrà gestita dalla S.S.D. 

Economato e Servizi Alberghieri, motivo per il quale si rende necessario disporre nei confronti di 

quest’ultima il trasferimento del budget relativo all’esercizio 2021 incrementando il budget relativo ai conti 

economici CDR ALB - 3B010126 e CDR ALB - 3B010172, riducendo, contestualmente, dello stesso 

importo il budget assegnato alla S.C. Farmacia ai conti economici CDR FAR - 3B010125 e CDR FAR - 

3B010156, come da documentazione in atti d’ufficio; 

 

Verificato che sul sito dell’ Autorità Nazionale Anticorruzione – A.N.A.C., non sono presenti annotazioni 

riservate a carico della società A. Menarini Diagnostics Srl; 

 

Richiamata la nota inoltrata, in data 25/06/2021, alla S.C. Economico Finanziaria in merito alle modalità di 

copertura della spesa derivante dal presente provvedimento (documentazione depositata in atti da intendersi 

qui richiamata con esonero di trascrizione); 

 

Individuato, stante il trasferimento della gestione del contratto, nel Collaboratore Amministrativo Prof.le 

Senior con incarico di funzione “Gestione attività economali Presidio e ciclo passivo esecuzione contratti” 

della S.S.D. Economato e Servizi Alberghieri, Giuseppe Mollo, il Direttore dell’Esecuzione del Contratto, 

cui compete la verifica sulla regolare esecuzione dello stesso; 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio- 

Sanitario; 

 

D E L I B E R A 

 

Per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

Pag.: 3/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

1. di avvalersi della clausola opzionale della proroga tecnica prevista dall’art. 5 del Capitolato Speciale 

della gara aggregata espletata in qualità di capofila dall’ASST Fatebenefratelli Sacco, affidando, nelle 

more dell’espletamento della nuova procedura di gara aggregata, la fornitura di sistemi analitici per la 

misurazione rapida della glicemia, occorrente ad entrambi i Presidi Ospedalieri dell’ASST Santi Paolo e 

Carlo, dal 01/07/2021 al 31/12/2021, per l'importo complessivo di Euro 32.200,00=, oltre IVA al 22% 

pari ad Euro 7.084,00=, per un importo complessivo lordo di Euro 39.284,00=, alla società A. Menarini 

Diagnostics Srl, con sede legale in Firenze – Via dei Sette Santi, 3 – C.F./P.IVA 05688870483, alle 

condizioni giuridiche ed economiche dei contratti in essere; 

 

2. di riservarsi la facoltà di recesso unilaterale dal contratto in argomento prima del termine del 31/12/2021, 

qualora si dovesse addivenire, a seguito di conclusione della procedura di gara aggregata che verrà 

espletata dall'ASST Fatebenefratelli Sacco, alla stipula del contratto con il nuovo fornitore; 

 

3. di incrementare il budget assegnato alla S.S.D. Economato e Servizi Alberghieri per l’esercizio 2021, ai 

conti economici CDR ALB - 3B010126 e CDR ALB - 3B010172, riducendo, contestualmente, dello 

stesso importo il budget assegnato alla S.C. Farmacia ai conti economici CDR FAR - 3B010125 e CDR 

FAR - 3B010156, come da documentazione in atti d’ufficio; 

 

4. di imputare il costo complessivo di Euro 39.284,00= IVA al 22% inclusa, riveniente dall'adozione del 

presente provvedimento, al bilancio d’esercizio 2021, come di seguito dettagliato e come da 

autorizzazioni in calce alla presente: 

 

 Euro 30.866,00=IVA al 22% inclusa, dal 01/07/2021 al 31/12/2021, al CDR ALB – conto economico 

3B010126 denominato “D.M.: Cnd W - Materiali Diagnostici in vitro (Provveditorato)” del bilancio 

d'esercizio 2021 – CIG  671812976D; 

 

 Euro 8.418,00=IVA al 22% inclusa, dal 01/07/2021 al 31/12/2021 al CDR ALB – conto economico 

3B010172 denominato "D.M.: Cnd: D; S; V - Disinfettanti, prodotti per sterilizzazione e dispositivi 

vari per provveditorato" –  CIG  671812976D; 

 

5.  di individuare nel Collaboratore Amministrativo Prof.le Senior con incarico di funzione “Gestione 

attività economali Presidio e ciclo passivo esecuzione contratti” della S.S.D. Economato e Servizi 

Alberghieri, Giuseppe Mollo, il Direttore dell’Esecuzione del Contratto, cui compete la verifica sulla 

regolare esecuzione dello stesso; 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore S.C. Provveditorato, Paolo 

Pelliccia, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, e che la sua esecuzione è affidata al nel 

Collaboratore Amministrativo Prof.le Senior con incarico di funzione “Gestione attività economali 

Presidio e ciclo passivo esecuzione contratti” della S.S.D. Economato e Servizi Alberghieri, Giuseppe 

Mollo, in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ferma restando la responsabilità del 

Direttore S.C. Economico- Finanziaria in merito alla contabilizzazione e pagamento dei costi derivanti 

dalla presente; 

 

7. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Provveditorato di trasmettere il presente provvedimento 

deliberativo alla S.S.D. Economato e Servizi Alberghieri nella figura del Collaboratore Amministrativo 

Prof.le Senior con incarico di funzione “Gestione attività economali Presidio e ciclo passivo esecuzione 

contratti”, nonché D.E.C., Giuseppe Mollo ed alla S.C. Farmacia, nella figura del Responsabile Pro 

Tempore., Cinzia D’Angelo, per il seguito di competenza; 

Pag.: 4/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

8. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 

comma 6 L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii. 

Pag.: 5/6



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 30.866,00  S 3B010126 - D.M.:  Cnd W - Materiali Diagnostici in vitro (Provveditorato) 000000000 2021001766 2021

€ 8.418,00  S 3B010172 - D.M.: Cnd: D; S; V - Disinfettanti, prodotti per sterilizzazione
e dispositivi vari per provveditorato 000000000 2021001769 2021

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Per il Direttore Amministrativo Gaetano Genovese, Per il Direttore

Sanitario Sabrina Passarella, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo

Stocco ai sensi della normativa vigente.

Pratica trattata da: Claudia Perrella

Responsabile dell’istruttoria: Claudia Perrella

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 6/6

Il presente atto si compone di n. 6 pagine.


		2021-07-01T11:55:19+0200


		2021-07-01T12:12:38+0200


		2021-07-01T12:16:03+0200


		2021-07-01T12:21:07+0200




